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SPORDISAALILE PAREM PÕRAND
MTÜ Ülenurme Gümnaasiumi Spordiklubi esitas Tartu-

maa Arendusseltsile projekti Ülenurme Gümnaasiumi spordi-
saali põranda rekonstrueerimiseks. Spordisaali aktiivse kasu-
tamise tõttu kulub põrand kiiresti, samuti ei vastanud standar-
dile mänguväljakud.

Projekt sai heakskiidu LEADER-meetme raames ja projekti
rahastati 8 566.40 euroga. Projekti raames spordisaali põrand
lihviti, lakiti ja põrandale kanti peale uued mänguväljakute
jooned.

Suured ja väikesed spordisõbrad on rahul ja õnnelikud.
Töid teostas OÜ Kuldvillak-Sport.

KRISTI KULL, projektijuht

Veel kaks aastat tagasi nägi Tõrvandi spordihalli aknast sisse piiluja sellist
pilti. Ometi on spordihall olnud kogu aeg aktiivses kasutuses, kuigi kriitikat ei
kannatanud enam mädanenud akna-raamid ega spordihuvilistele kasutada
olnud riietus- ja pesemisruumid. Ent praegu on olukord sootuks teine.

Kaks aastat järjest on MTÜ Ülenurme Gümnaasiumi Spordiklubi poolt
esitatud projektitaot-lused PRIAsse „Külade uuendamise ja arendamise
investeeringutoetus (MAK meetmesse 3.2)“. Tänu projektide rahastamistele
on saanud Tõrvandi spordihalli rekonstrueerimise töid kavandada kolmes
etapis. 2010. aastal rekonstrueeriti I etapina spordihalli osa, paigaldati
soojustatud kergpaneelidest seinad ja uued aknad ning soojustati vundament.
PRIA-poolne rahastus oli 915 076,71 eesti krooni. Töid teostas OÜ Mantrum.

Paremad võimalused sportimiseks ka Tõrvandis
II etapina rekonstrueeriti 2011. aastal spordi-halli olmekorpus. Tuulekoda,

koridorid, fuajee, garderoob, tualettruumid, treenerite ruumid, riietus- ja pesemis-
ruumid krohviti-värviti ja plaaditi. Olmekorpuses vahetati välja kõik uksed ning
hoonesse paigaldati automaatne tulekahju-signalisatsioonisüsteem. Välja
vahetati elekrijuhtmestik, kütteradiaatorid ning paigaldati küttesõlm. PRIA-poolne
rahastus oli 60 000 eurot. Töid teostas OÜ Korras Vara.

III etapina kavandatakse ehitada olmekorpusele peale 2. korrus, et laiendada
sportimisvõimalusi ning võimaldada tegeleda ka muu huvitegevusega.

KRISTI KULL,
projektijuht
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Käesolevaga teatame, et vastavalt Ülenurme
Vallavolikogu 13. septembri 2011.a otsusele nr 34
on alates 1. novembrist 2011 vee-ettevõtjaks Ülenur-
me ja Tõrvandi piirkonnas AS Tartu Veevärk. Seoses
vee-ettevõtja vahetusega palume esitada veearvesti
näidud OÜ-le Olme seisuga 31. oktoober 2011
hiljemalt 2. novembriks 2011.a. Näitusid saab esi-
tada tel 7415 377, 7412 354 või e-postiga
olme@ylenurme.ee.

1. novembril asub AS Tartu Veevärk vee-
ettevõtjana pakkuma veeteenuseid Ülenurme ja
Tõrvandi alevikus nendes piirkondades, kus varad
kuuluvad AS-ile Emajõe Veevärk ja kus seni ope-
reeris OÜ Olme. Tõrvandi ja Ülenurme on Tartuga
kokku kasvanud, asudes Tartu linnaga samas reo-
veekogumisalas, mis seab sellest piirkonnast pärit
reovee ärajuhtimisele ja puhastamisele sama kõrged
nõuded kui Tartule. Vaadates pikemalt tulevikku, on
Ülenurme ja Tõrvandi veevarustuse ja reovee ära-
juhtimise süsteemid mõislik integreerida Tartu
süsteemidega, sest see on tarbijale taskukohasem
ja teenuste kvaliteet stabiilsem. Ühendatud süsteemi
arendamine tagab Tartu linna ja Ülenurme kontaktala
ühtlase arengu.

majanduselu Hea Tõrvandi ja Ülenurme aleviku elanik!
Esialgu asume veeteenuseid pakkuma olemas-

olevate torustike ja puurkaevudega, samas tehes
endale kindlaks teenuste kvaliteedi tarbija juures,
võimalikud hälbed ja vara tegeliku seisukorra. Teada
on, et vihmade või lume sulamise ajal imbub reo-
veekanalisatsiooni palju vett, mis koormab torusikku
ja reoveepuhastit. Siis koostame teenuste arenda-
mise kava, kooskõlastame vallavalitsusega ning
asume seda ellu viima.

Mis tarbijale muutub?
Novembri alguses saadame välja info uute

veeteenuste tarbimise lepingute sõlmimise kohta
ning paralleelselt asume veearvesteid vahetama,
sest kehtiv seadusandlus kohustab vee-ettevõtjat
iga 2 aasta tagant arvestit taatlema. Alates 1. no-
vembrist tarbitud teenuste eest „saadab arved“ AS
Tartu Veevärk. Korterelamute haldamisega tegeleb
edasi OÜ Olme, kellele AS Tartu Veevärk esitab
arved, mille alusel teostab OÜ Olme alljaotuse kor-
teriomanike vahel. Seega korterelamutel asjaaja-
mises ei muutu peale hinna midagi. Maksmisviise
sõltuvalt tarbitud kogusest ja kliendi soovist on
erinevaid – kas igakuine, igakvartaliline või prog-
noosarve. Koos opereerima hakkamisega muutub

vallavolikogus

Vallavolikogu
septembriistung

Ülenurme Vallavolikogu VII koosseisu XX
istung toimus 13. septembril k.a. Istungist võttis
osa 17 vallavolikogu liiget.
1. Otsustati kinnitada Ülenurme vallas Ülenurme

ja Tõrvandi alevikus ning lähialal aktsiaseltsile
Emajõe Veevärk kuuluvatel varadel ja Porijõe
Veeühistu varadel viieks aastaks vee-
ettevõtjaks aktsiaselts Tartu Veevärk ning
kehtestada tema tegevuspiirkond.

2. Muudeti Ülenurme Vallavolikogu 15. aprilli
2008.a otsust nr 35 ja kinnitati OÜ Olme vee-
ettevõtjaks Uhti küla elamupiirkonnas ja Reola
tööstuspiirkonnas.

Järgmine vallavolikogu istung toimub
11. oktoobril kell 16.00 Reola kultuurimajas.

REET SAKK, vallasekretär

ka veeteenuste hind. AS Tartu Veevärk on Konku-
rentsiametis kooskõlastanud koos Tartu linnas
kehtiva hinnaga ka Ülenurme ja Tõrvandi opereeri-
mise hinna, mis hakkab olema 1,9 € 1 m3 veevarus-
tuse ja reovee ärajuhtimise ning puhastamise
hinnaks.

Lepingute ja arvetega seotud infot saab ja
võtab vastu klienditeeninduse osakond tööpäeviti
kell 8.00 – 17.00 telefonidel 730 6231 ja 730 6234.
Avariidest ja hälvetest saab alates 1. novembrist
teatada AS-i Tartu Veevärk avariitelefonil, mis toi-
mib 24 tundi ööpäevas.

Uute kinnistute liitmissoovidega tegeleb info-
ja arendusosakond, tel 730 6255.

Lisainfot AS-i Tartu Veevärk kohta saab
koduleheküljelt www.tartuvesi.ee.

Palume ette vabandust, kui midagi peaks vara-
de ülevõtmisel ja teenuseid pakkuma asudes prob-
leeme tekitama. Meie töötame selle nimel, et Üle-
nurme ja Tõrvandi tarbijatel oleks kvaliteetsed vee-
teenused ja Eesti keskmisest taskukohasemad
hinnad.

Lugupidamisega
TOOMAS KAPP, juhataja

REOLA
KULTUURIMAJAS

25.oktoobril kell 17.00
valla eakate kohtumine

“Prillitoosi”
saatejuhi Reet Linnaga

5. novembril kell 20.00

TANTSUÕHTU

Ervin Lillepea ja ansambel Svips
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kultuurielu

Selle aasta sügis on Tõrvandi raamatukogule
tulnud väga töiselt. Augustikuu lõpus tegime
üleskutse „Kingi raamatule uus elu!“, mis tõi
raamatukokku üle 100 vajaliku teose. Suur aitäh
kümnele toredale annetajale!

Septembrikuus alustas uut hooaega meie
kohvikklubi. Alustasime eriliselt. Paar tundi enne
ürituse algust selgus, et planeeritud ekskursioon
Tartu Lennujaama tuleb edasi lükata. Hooaeg siiski
avamata ei jäänud.

Tõrvandi raamatukogu kohvikklubi tänab
siinkohal Ülenurme Gümnaasiumi ja Ülenurme
Muusikakooli septembrikuise võõrustamise
eest! Eriline tänu direktor Olev Saluveerile, kes
väga põnevalt rääkis õpilasreisist Pekingisse.

Septembrikuu keskel valmis raamatukogu
kauaoodatud kodulehekülg, mis on kättesaadav
aadressil www.tõrvandiraamatukogu.ee. Lähtu-
sime põhimõttest, et see oleks lihtne, konkreetne

Sügis Tõrvandi raamatukogus
ja pakuks vajalikku infot. Olete oodatud külastama
ja kasutama!

Septembrikuu eelviimane nädal oli raamatu-
kogule samuti omamoodi põnev aeg. Meie pikalt
kestnud raamatufondi korrastustööd jõudsid
viimaks lõpule, see tähendas, et olime valmis inven-
tuuriks. Nii oligi raamatukogu lugejatele 19.–23.
septembrini suletud. Ebamugav aeg lugejatele ja
tüütu töönädal meile, aga tulemus on seda väärt.

Oktoobrikuu toob raamatukokku üritusi. Terve
kuu jooksul on Tõrvandi raamatukogus võimalik
näha Epp Nõgese maale. Oktoobris on ka uus
kohvikklubi, kus proovime ära käia Tartu Lennu-
jaamas. Infot mineku kohta saab raamatukogust.

20.–30. oktoobrini on Eestis raamatukogu-
päevad. Lisaks pisikeste lugejate pisikestele
üritustele, kus kavas ettelugemine ja uusimate Eesti
raamatute tutvustamine, on plaanis üritusi ka
täiskasvanutele:

Kohtumisõhtu Voldemar Kuslapiga Üle-
nurme Muusikakooli saalis esmaspäeval, 24.
oktoobril kl 18. Juttu tuleb tema uuest eluloo-
raamatust „Minu muinaslugu muusikas” ja
lisaks muidugi palju muusikat. Kõik on ooda-
tud! Üritus on tasuta.

Teisipäeval, 25. oktoobril kl 17 kohtub
Reola Kultuurimajas „Prillitoosi“ uus saatejuht
Reet Linna kohalike inimestega. Kes soovib,
saab minna koos teistega Tõrvandi raamatukogu
juurest. Minekusoovist palume eelnevalt teada
anda.

Marje Jokk ütles kord: „Raamatukogus on just
nii igav või nii põnev, kui me ise teeme.“ Ehk siis –
teeme nii, et raamatukogus ei oleks igav!

LIIVI PAUMETS,
Tõrvandi raamatukogu juhataja

Selleks aastaks ongi jälle suvi läbi, algamas on
pikad sügis- ja talveõhtud. Miks mitte veeta sellistel
pikkadel ja pimedatel õhtutel oma aega meeldiva
seltsilisega, kelleks võiks olla hea ja põnev raamat.
Põneva raamatu seltsis võib unustada argipäevased
pisimured ja elada kaasa raamatukangelaste
rõõmudele-muredele. Usun, et kindlasti on väga
palju inimesi, kellele meeldib raamatuid lugeda.
Igatahes rohkem kui neid, kellele ei meeldi lugeda.
Raamat on sõber, kellele võib peaaegu alati kindel
olla. Ta viib huvitavate sündmuste ja inimeste maa-
ilma, ta õpetab ja lohutab.

Igal aastal korraldavad raamatukogud 20.–30.
oktoobrini raamatukogupäevi. Käesoleva aasta
raamatukogupäevade moto on „Kohtume raama-
tukogus“. Kutsungi nüüd kõiki, kel vähegi võimalik,

Ülenurme Muusikakooli pere esimesel koolipäeval kammersaalis.

Kohtume raamatukogus!
külastama Ülenurme raamatukogu, et kohtuda siin
oma lemmikraamatu või -muinasjutuga, lemmik-
kirjaniku või -illustraatoriga. Kindlasti on siin teie
jaoks veel avastamata aardeid ja lugemata lugusid
ning uinunud muinasjutte, mis ootavad võluunest
äratamist.

Teoks on saamas ka idee asutada raamatu-
koguklubi Vaba Mõte, kus korra kuus saaksid
inimesed kokku, et arutada erinevate teemade üle.
Esimene üritus toimub reedel, 28. oktoobril kell
11.00. Reisimuljeid Assooridelt vahendavad Peeter
ja Kersti Ernits.

Kohtume raamatukogus!

KERSTI ERNITS,
Ülenurme raamatukogu

Ülenurme Muusikakool 01.09.2011

ÜLENURME
RAAMATUKOGU

Pargi 7 II korrus

AVATUD
E–K 11–17
N 12–18.30

R 9–15

Telefon 750 2655
kersti@ylenurme.ee

http://www.ylenurme.lib.ee/



OlevikOlevikOlevikOlevikOlevik - 4 - Ülenurme valla leht

1. detsembrist k.a rakendub
Ülenurme ja Haaslava vallas korraldatud jäätmevedu
Korraldatud olmejäätmeveo põhieesmärk on

keskkonnahoiu parandamine ning kõikide
jäätmetekitajate hõlmamine jäätmekäitlusega.
Vastavalt 01.05.2004. aastal jõustunud Jäätme-
seadusele peab omavalitsus oma haldusterritoo-
riumil korraldama olmejäätmete kogumise ja veo
selleks ette nähtud jäätmekäitluskohta ehk korral-
dama hanke jäätmevedaja leidmiseks.

Ülenurme ja Haaslava Vallavalitsus kuulutasid
koos vastavasisulise hanke välja selle suve lõpus.
Hankel osalenud ettevõtetest pakkus summaarselt
kõige soodsamaid teenindushindasid AS Ragn-
Sells, kellele anti ka jäätmeveo ainuõigus. See
tähendab, et ainuõiguse kehtivuse perioodil
(01.12.2011–30.11.2016) võivad Ülenurme ja
Haaslava valla elanikud ja ettevõtjad (jäätmeval-
dajad) segaolmejäätmeid ning vanapaberit ja
kartongi üle anda üksnes AS-le Ragn-Sells (teistel
jäätmekäitlusettevõtetel puudub antud perioodil
õigus nimetatud piirkonnas nimetatud jäätmeid
koguda ja vedada). Uus kord võib esmalt tunduda
tülikas ja keeruline, kuid selle rakendamine annab
igale elanikule ja ettevõtjale garantii, et tema jäät-
meid käideldakse võimalikult keskkonnasäästlikult
ning parima hinnaga.

Milliseid muudatusi toob kaasa korraldatud
jäätmevedu?

Seoses korraldatud veole üleminekuga leiavad
klientide igapäevaelus aset mitmed muudatused.
Palume siinkohal juba ette oma tänaste ja tulevaste
klientide mõistvat suhtumist korraldatud jäätme-
veole ülemineku perioodil tekkida võivate sega-
duste pärast.

Meeldivam muudatus on see, et jäätmevedu
seab kõik jäätmetekitajad võrdsetesse tingi-
mustesse, st kõik kinnisasja omanikud liidetakse
automaatselt jäätmeveoga ning sellest tulenevalt
muutuvad jäätmeveo teenuse hinnad senisest
soodsamaks. Soodsama hinnaga teenuse osuta-
mine saavutatakse eelkõige jäätmeveoringide
optimeerimise tulemusel ja just seetõttu tuleb arves-
tada prügiauto graafikuga ka graafikuvälise lisaveo
tellimisel.

Alates 1. detsembrist 2011 lõpevad automaat-
selt seni kehtivad jäätmeveo lepingud, sest kõikidel
teistel jäätmevedajatel lõpevad jäätmeload
veoteenuse osutamiseks Ülenurme ja Haaslava
vallas. Kohaliku omavalituse poolt AS-le Ragn-
Sells edastatava jäätmeregistri alusel liidetakse
korraldatud jäätmeveoga automaatselt kõik
registrisse kantud jäätmevaldajad. Kõikidele
jäätmevaldajatele saadetakse novembrikuus
välja ka esmateavituspakett, mis koosneb eeltäi-
detud raamlepingust, lepingulisast, konteineri tüh-
jendusgraafikust ja hinnakirjast. Eeltäidetud raam-
lepingus on muuhulgas ära toodud konteineri(te)
suurus(ed) ja tühjendussagedus(ed), mida jäätme-
valdaja praegu kasutab. Juhul, kui nimetatud and-
med ei ole teada (või ei vasta korraldatud jäätme-
veo nõuetele), on leping tehtud segaolmejäätmete
käitluseks miinimumpaketi alusel (vt ka punkti
„Kogumismahuti tühjendussagedus“). Jäätme-
valdaja poolsed parandused ja täiendused

palume teha lepingusse pastakaga ja loetava
käekirjaga. Kui kõik andmed on jäätmevaldaja
poolt üle kontrollitud (sh konteineri suurus ja
tühjendussagedus) ning lisatud jäätmevaldaja
kontaktandmed ja isiku-/registrikood, e-posti
aadress, tuleks üks lepingu eksemplar AS-le Ragn-
Sells allkirjastatult tagastada aadressil Sepa 26,
Tartu.

NB! AS-ga Ragn-Sells võib sõlmida lepingu
ka juba praegu. Sel puhul on korraldatud jäät-
meveole üleminek Teile sujuvam – väldite järje-
kordi. Kuni 1. detsembrini kehtib Ülenurme ja
Haaslava vallas vabaturu hinnakiri (lisainfo
www.ragnsells.ee, tartu@ragnsells.ee, tel
15155). Lepingu sõlmimise avalduse saate täita
AS Ragn-Sells koduleheküljel või kontoris
(Sepa 26, Tartu. Avatud E–R 08.00–17.00).

Kogumismahuti tühjendussagedus
Ülenurme ja Haaslava vallas kehtivad tihe- ja

hajaasustuses elavatele/tegutsevatele jäätmeval-
dajatele konteinerite suuruse ja tühjendussage-
duse kohta konkreetsed nõuded. Järgnevalt on ära
toodud väikseim segaolmejäätmete kogumis-
mahuti ning harvem tühjendussagedus, mida
kasutada võib (nn miinimumpaketid):

Eramus ja kuni 4 korteriga majadel –
tiheasustuses 80-liitrine konteiner, tühjendus-
sagedusega 28 päeva tagant; hajaasustusaladel
80-liitine konteiner, tühjendussagedusega 84
päeva tagant.

5 ja enam korteriga majadel – tiheasustuses
80-liitrine konteiner, tühjendussagedusega 14
päeva tagant; hajaasustusaladel 80-liitine kontei-
ner, tühjendussagedusega 28 päeva tagant.

Vallavalitsuse loal erijuhul 50-liitriseid
jäätmekotte ühe pere jäätmete kogumiseks, kui
taaskasutatavad ja biolagunevad jäätmed kogu-
takse ülejäänud jäätmetest eraldi. Jäätmekoti tee-
nuse kasutamisel saab korraga ära anda kuni 50-
või 100-liitrit prügi. Selleks saab iga klient 1 või 2
tk 50-liitrist AS Ragn-Sells logoga kilekotti. Kottide
äravedu toimub analoogselt konteineri tühjen-
dusega kokkulepitud graafiku alusel. Pealt kinni
seotud kilekotid tuleb tühjenduspäevaks panna
nähtavasse kohta (värava taha, tee äärde). Arves-
tama peab sellega, et loomad-linnud ei pääseks
koti kallale ega saaks seda puruks tõmmata.
Kasutada võib ainult AS Ragn-Sells logodega
kilekotte. Esimese kotid saab klient osta AS-i Ragn-
Sells kontorist või kätte vallas toimuvalt infopäevalt.

Kinnistute omanikel on võimalik ka mitme
peale (nt naabrid) kasutada ühist jäätmekogu-
mismahutit, esitades kohalikule omavalitsusele
vastavasisulise kirjaliku avalduse.

Juhul, kui jäätmevaldaja ei ela/tegutse korral-
datud jäätmeveopiirkonnas asuval kinnistul, saab
jäätmevaldaja taotleda korraldatud jäätmeveoga
mitteliitunuks lugemist. Vabastust saab taotleda
üksnes kohalikult omavalitsuselt, saates sinna
vastavasisulise kirjaliku avalduse, mis peab sisal-
dama muuhulgas põhjendust mitteliitunuks luge-
mise vajaduse kohta. Samuti saate Vallavalitsuselt
taotleda korraldatud jäätmeveost perioodilist

vabastust, kui kasutate oma kinnistut ainult teatud
perioodil (nt suviti).

Paberi ja kartongi jaoks tuleb eraldi kontei-
nerit kasutada elamumaa sihtotstarbega kinnistutel,
kus on 10 ja enam korteriga ning kaug-, vedel- või
gaasikütust kasutav lokaalküte. Samuti ettevõtetes,
kus paberit ja kartongi tekib rohkem kui 25 kg näda-
las. Paberi ja kartongi konteineri tühjendus peab
toimuma sagedusega, mis väldib mahutite ületäitu-
mise. Tühjendussagedus lepitakse kokku lepingu
sõlmimisel.

Kogumismahutid
Jäätmete kogumiseks saate konteinereid

rentida või välja osta AS-ilt Ragn-Sells.
Konteineri ostu puhul annab AS Ragn-Sells

konteinerile 2-aastase garantii. Jäätmekäitleja võib
kasutada ka isiklikku, nõuetele vastavat, kontei-
nerit. Plastkonteineri puhul peab olema konteiner
kandiline, ratastega, konteineri kõrgus maast vähe-
malt 90 cm. Konteinerite pilte näeb Ragn-Sells AS
kodulehel (http://www.ragnsells.ee/index.php?
page=207&). NB! Kaubandusvõrgus müüakse
väga erineva mahuga ja kvaliteediga konteinereid.
Enne konteineri ostmist kaubandus-võrgust tuleks
veenduda, et konteineri mõõdud on õiged ja tege-
mist vastupidavast plastist konteineritega!

Kuni 800-liitrised käsitsi teisaldatavad ratastel
jäätmemahutid tuleb paigutada neid tühjendava
jäätmeveokiga samal tasandil paiknevale kõva
kattega (betoon, asfalt, kivi, puit jm) alusele, mis ei
ole jäätmeveoki lähimast võimalikust peatuskohast
kaugemal kui 4 meetrit. Ka konteineri veomaa
jäätmeveokini peab olema kõva kattega (mitte kil-
lustik). Pikema kui 10 meetrit vahemaa korral lisan-
dub konteineri käsitranspordi tasu. Lisatasude
vältimiseks soovitame tuua konteineri värava
taha tee äärde! Nii saab ühtlasi vähendada olu-
kordi, kus suured prügiautod võivad kahjustada
väiksemaid teid.

Suuremad kui 800-liitrised jäätmemahutid
peavad asuma jäätmeveokiga samal tasandil, kõva
kattega alusel, millele on tagatud jäätmeveoki
vahetu juurdepääs jäätmemahuti tühjendusküljelt.

Teenuste hinnad
Alates 01.12.2011 hakkab kehtima Ülenurme

ja Haaslava vallas uus hinnakiri (hinnad sisaldavad
20% käibemaksu).

Konteinerite paigaldamine (kohale toomine)
on kuni 31.01.2012 tasuta, pärast seda vastavalt
hinnakirjale.

Arvete tasumine
Jäätmevaldajal on võimalus valida paber- või

e-arve vahel. E-arve jõuab jäätmevaldajani kiire-
mini ja samas säästab selle kasutamine ka kesk-
konda. E-arve soovi korral palume AS-ile Ragn-
Sells teada anda e-maili aadressi, kuhu arveid
saada tahetakse. Samuti on võimalik sõlmida
arvete tasumiseks otsekorraldusleping.

Juhime tähelepanu, et kõikidel klientidel, kes
kasutavad praegu mõne muu jäätmekäitleja teenu-
seid ja on sõlminud arvete tasumiseks otsekor-
ralduslepingu ning soovivad otsekorraldust jätkata
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AS-iga Ragn-Sells, peavad ise tegema vastava-
sisulise muudatuse (see muudatus ei toimu auto-
maatselt). AS-iga Ragn-Sells on võimalik otsekor-
ralduslepingut lisaks pankadele sõlmida ka AS-i
Ragn-Sells kontorites.

Palun võtke AS-iga Ragn-Sells AS-ga
kindlasti ühendust, kui

Teil puudub konteiner ja Te soovite seda
laenutada või osta;

Teie jäätmemahuti erineb lisatud veograafikus
ja lepingus toodud mahuti suurusest;

Te soovite konteinerit lasta tühjendada sage-
damini kui lisatud lepingus ja veograafikus kirjas;

Teil on vana tüüpi metallist ratasteta 750-liitrine
konteiner;

Teile ei ole saadetud esmateavitust koos
lepinguga (novembri lõpuks).

Palun võtke Ülenurme Vallavalitsusega
ühendust, kui

antud aadressil puudub elu- või äritegevus ja
Te soovite saada vabastust korraldatud jäätme-
veost;

antud aadressil asub suvila, mistõttu soovite
hooajalist vedu;

soovite kasutada ühiskonteinerit mitme eramu/
elamu peale.

Selleks, et Ülenurme ja Haaslava valla ela-
nikele korraldatud jäätmeveole üleminekut võima-
likult mugavaks teha, on lepinguid võimalik sõlmida
ka nimetatud valdades novembris korralda-
tavatel infopäevadel. Täpsem infopäevade
toimumise aeg ja kohad antakse teada hiljem.

Mida peaks teadma jäätmekäitlusest
Jäätmekäitlusteenuse osutamisel lähtub AS

Ragn-Sells jäätmeseadusest, Ülenurme ja Haas-
lava valla jäätmehoolduseeskirjadest, korraldatud
jäätmeveo konkursi hankedokumentidest ja AS-i
Ragn-Sells jäätmekäitlusteenuse osutamise
tüüptingimustest.

Olulisemad punktid, mida jäätmevaldajal palu-
me silmas pidama, on järgmised:

Olmejäätmete mahutisse ei tohi panna vana-
paberit, pakendeid, ohtlikke jäätmeid, aia- ja pargi-
jäätmeid, üle 30°C kuuma tuhka, vedelaid jäätmeid,

käimlajäätmeid, kogumiskaevude setteid, nakkust-
tekitavaid ja bioloogilisi jäätmeid, erikäitlust vajavaid
jäätmeid, jäätmeid, mis võivad kahjustada jäätme-
kogujaid, prügila töötajaid või jäätmeveovahendeid,
ehitus- ja lammutusjäätmeid.

Jäätmemahuti tehnilise korrasoleku, mahuti
desinfitseerimise, õige kasutamise ja mahuti ümb-
ruse korrashoiu tagab mahuti kasutaja.

Jäätmed tuleb vajadusel enne paigutamist
jäätmemahutisse pakkida plastikaatkottidesse
suletult, et need ei levitaks haisu, ei põhjustaks ohtu
tervisele ega määriks kogumisvahendeid; kogumis-
vahendi kaaned peavad olema suletud.

Jäätmete kogumiseks on sobivaimad kontei-
nerid mahuga alates 80-liitrist kuni 4500-liitrini.
Eramajade tarbeks on sobivaimad 80, 140 ja 240
liitrit mahutavad plastikust konteinerid. 750 liitrit
mahutavad metallist kuubikukujulised konteinerid,
millel puuduvad rattad ning mis ei vasta kaasaeg-
setele tehnilistele nõuetele (nn veneaegsed kontei-
nerid), jäätmete kogumiseks ei sobi, sest kaasaeg-
sete jäätmeveokitega ei saa neid tühjendada.
Juhul, kui kliendil on ebastandardne konteiner,
mida jäätmevedaja ei saa tühjendada, siis vaheta-
takse see standardse konteineri vastu.

Mahutite või värava lukustamise korral peab
klient (jäätmevaldaja) kindlustama nende avamise
tühjenduspäevaks või tellima vastava lisateenuse
AS-ilt Ragn-Sells. Juhul, kui jäätmevaldaja ei või-
malda vedajale juurdepääsu jäätmemahutile, on
vedajal õigus rakendada teenustasu tühisõidu eest.

Ahjus võib põletada ainult looduslikust mater-
jalist jäätmeid (paberit, puitu jms). Põletamiseks ei
sobi kile, kiletatud paber, mitmed komposiitpakendid
(piimapakid, tetrapakid) ja paljud muud pakkemater-
jalid, mis sisaldavad sünteetilisi materjale. Nimetatud
jäätmete põletamine seab ohtu puhta elukeskkonna
ning seega ka meie kõigi tervise.

Meeldivat koostööd soovides
AS Ragn-Sells,

tartu@ragnsells.ee
Klienditeeninduse tel: 15 155

postiaadress Sepa 26, Tartu 51013
www.ragnsells.ee

Keskkonda reostava nõrgvee puhastamiseks
paigaldab Doranova Baltic OÜ veel sel aastal Tartu
Aardlapalu prügila sulgemise raames pöördosmoosi
printsiibil töötava veepuhasti, mis muudab prügilast
väljajuhitava vee praktiliselt joogikõlbulikuks.

Nagu enamikus Eesti vanadest prügilatest,
leidub ka Aardlapalul ohtlikke jäätmeid, millest
eralduv nõrgvesi võib sisaldada erinevaid mürk-
aineid. Vee puhastamiseks on prügila sulgemis-
töödega seotud Doranova tellinud pöördosmoosi
põhimõttel töötava puhasti, mis aitab tagada sead-
mest läbijuhitava vee kõrge puhastusastme, kõrval-
dades ligi 90% saasteainetest.

„Kahtlen, kas keegi prügilast väljajuhitavat vett
tõepoolest juua sooviks,” naerab Margus Nõlvak,
OÜ Doranova Baltic juhatuse liige. „Tartus vähemalt
esialgu puhastatud veega midagi ette ei võeta, kuid
mõtteainet tulevikuks on prügilaomanikul küll: näi-
teks saaks Tartu prügila vett puhastatud kujul edu-
kalt kasutada tööstuses või tootmises. Doranova
visioon näeb ette, et tegutsevad prügilad kasutavad
puhastatud vett prügiveoautode pesuks.” Nõlvak
lisas, et kuna puhas vesi on maailmas üha suurem
defitsiit, muutuvad ka Aardlapaluga sarnased lahen-
dused tulevikus järjest päevakohasemaks.

Pöördosmoosil põhinevaid seadmeid kasu-
tatakse juba aastakümneid nii sõjanduses kui ka
tsiviilkäibes, et muuta joodavaks soolane merevesi
või raskelt saastatud vesi. Puhastusmeetodi efektiiv-
sust reovee töötlemisel on kiitnud ka Tallinna Teh-
nikaülikooli teadlased. Eelmisel aastal ilmunud
prügilavee uuringus võrdlesid nad juba ühe Eestis
kasutusel oleva sarnase seadme töödeldud vee
analüüside tulemusi puhastamata ja biopuhastatud
nõrgveega. Viimastes oli toksiliste ainete sisaldus
tuhandeid kordi kõrgem.

Tartu linnavalitsuse keskkonnateenistuse juha-
taja Ülle Maueri sõnade kohaselt on linna huvides
tagada prügila sulgemine vastavuses kõigi ELi
prügiladirektiividest tulenevate nõuetega. „Prügila
vee puhastamiseks on kaua otsitud lahendust, nüüd
on pöördosmoosi tehnoloogia näol leitud variant, mis
võimaldab seda teha ümberkaudsete elanike jaoks
võimalikult loodust säästval viisil,“ ütles Mauer.

Doranova on alates käesoleva aasta aprillist
tegelenud Aardlapalu prügilas biogaasi kogumiseks
vajaliku torustiku ehitusega. See on üheks osaks
prügila suuremahulistest sulgemistöödest, mida
teostavad peatöövõtjana AS Merko Ehitus ja AS
Merko Infra. Aardlapalu prügila sulgemistööde projekti
kogumaksumuseks on ca 6,5 miljonit eurot, töid
rahastatakse EL Ühtekuuluvusfondist.

OÜ DoranovaBaltic on loodud Soome firma
Doranova OY ning As-iMainor ASi tütarettevõttena.
Mainori osalus OÜ-s Doranova Baltic on 40%.
Doranova Baltic tegeleb keskkonnakaitsealaste
projektidega Eestis.

 
Lisainformatsioon

MARGUS NÕLVAK,
Doranova Baltic OÜ juhatuse liige

Tel +372 504 1010
e-post: margus.nolvak@doranova.com

Tartu Aardlapalu prügila
saab kaasaegse

veepuhasti

** komplekti kuulub 1 või 2 tk 50-liitrist Ragn-Sells AS logoga prügikotti.

Jäätmeliik Mahuti tüüp 

Regulaarne 
graafikujärgne 
tühjendus 
(eur/konteiner) 

Graafikuväline 
tellimusel 
tühjendus 
(eur/konteiner) 

Konteineri 
laenutamine 
(eur/kuu) 

Konteineri/koti 
müük (eur) 

50-liitrine jäätmekott** 3,71 4,82 – 0,12 
100-liitrine jäätmekott** 3,78 4,91 – 0,24 
0,08m3 konteiner 3,84 4,99 0,01 46,31 
0,14m3 konteiner 4,08 5,30 0,01 46,31 
0,24m3 konteiner 5,16 6,71 0,01 58,69 
0,36m3 konteiner 5,28 6,86 0,01 92,03 
0,60m3 konteiner 5,52 7,18 0,01 182,95 
0,80m3 konteiner 6,24 8,11 0,01 204,08 
1,5m3 konteiner 6,60 8,58 0,01 478,57 
2,5m3 konteiner 7,08 9,20 0,01 644,23 
3,5m3 konteiner 4,80 6,24 24,00 828,30 

Sega-
olmejäätmed 

4,5m3 konteiner 7,80 10,14 0,01 828,30 
0,24 m3 konteiner 1,80 1,80 2,08 58,69 
0,60 m3 konteiner 3,60 3,60 3,86 182,95 Paber ja 

kartong 
2.5 m3 konteiner 6,00 6,00 7,60 644,23 

 

TEENUSTE HINNAD
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spordielu

10.–12. klassi noormeeste korvpalli meistri-
liiga
Eesti Koolispordiliidu korraldatavale 10.–12.

klasside noormeeste meistriliiga (liiga, kus osalevad
Eesti Korvpalliliidu litsentsi omavad sportlased)
korvpalliturniirile oli sel aastal registreerunud
16 võistkonda üle vabariigi. Meeskonnad jaotati
4 alagruppi, millest üks toimus Ülenurme Gümnaa-
siumi spordihoones 19. septembril. Peale Ülenurme
võistkonna osalesid veel Parksepa Keskkool, Suure-
Jaani Gümnaasium, Võru Kreutzwaldi nimeline
Gümnaasium.

Ülenurme Gümnaasium saavutas veenvate
võitudega alagrupis esimese koha, lunastades selle-
ga otsepääsme finaalturniirile, kus teiste alagruppide
võitjatena ootavad ees Kohila Gümnaasium, Rapla
Vesiroosi Gümnaasium, Järve Gümnaasium. Turniiri
taset näitab tõik, et igas meeskonnas on keegi, kes
kuulub Eesti Meistriliigas mängiva klubi koosseisu.
Samuti „nuusutavad” meie võistkonnast hetkel suur-
te mängude õhku Taavi, Artur ja Kristen, treenides
iga päev Tartu Ülikooli meeskonnas. Edukasse
võistkonda kuulusid Taavi Leok, Robi Laan, Artur
Saariste, Ken Karja, (kõik 12.c), Kristen Meister,
Egnar Voog, Raul Kalbus(11.c), Kermo Normann
ja Sandr Kruus (10.c). Treeneriks Paavo Russak.

Kergejõustik
21. septembril toimusid Ülenurme staadionil

Tartumaa koolide karikavõistlused kergejõustikus.
Osales enamik Tartumaa koole ning osavõtjate arv
oli viimaste aastate suurim. Võisteldi kahes vanuse-
rühmas, põhikoolide ja gümnaasiumide osas.

Ülenurme Gümnaasium oli edukas, gümnaa-
siumide arvestuses võitsid karika nii noormehed kui
neiud ning samuti olid võidukad põhikooli neiud.
Põhikooli noormehed pidid tunnistama aga Elva
Gümnaasiumi noormeeste paremust.

Tegus koolisport
Paremad tulemused põhikooli osas olid

järgmised: Martin Rask 100 m 11,8; Gretlin Isoborn
Raud 100 m 13,8; Grenelin Herlis Raud 400 m
1.09,8 ja kaugushüpe 4.36; Jan Samuel Vogelainen
400 m 1.03,7; Alvar Ratt 800 m 2.27,1; Margit Kalk
kõrgushüpe 1.40 ja odavise 25.94; Cristian Kalme
kettaheide 36.98 ja kuulitõuge 13.17, Gerli Jušin
kettaheide 23.93. Teatejooksu võidukasse neidude
koosseisu kuulusid Liis Kadak, Grenelin Herlis Raud,
Margit Kalk ja Gretlin Isoborn Raud.

Gümnaasiumi parimad olid Olari Poolakese
100 m 11,6 ja kuulitõukes 12.27, Kelly Kald 100 m
14,8; Robi Laan kaugushüppes 5.48, Kaisa Hurt
kaugushüppes 3.99 ja kõrgushüppes 1.35; Kermo
Normann kõrgushüppes 1.80; Kristiina Kõiv kuuli-
tõukes 7,81; Raino Rõõm kettaheites 36,54; Jonna
Sild kettaheites 17,83 ja 400 m 1,22,7; Betty Sims
odaviskes 26,38. Teatejooksude mõlemad võidud
tulid Ülenurme, poiste võidukasse nelikusse kuulusid
Robi Laan, Hannes Haugasmägi, Olari Poolakese
ja Marti Kivimäe ning neidude võistkonna koosseisu
Keidy Normann, Kelly Kald, Kristiina Kõiv ja Kaisa
Hurt.

16.–17. septembril toimusid Ülenurme Güm-
naasiumi staadionil järjekordsed Ülenurme Güm-
naasiumi karikavõistlused mitmevõistluses, kus
mehed sooritasid kahe päeva jooksul kümme ala ja
naised ühel päeval kuus ala. Meeste kümnevõistluse
võitis Taavet Richter tulemusega 6087 punkti, teine
oli Tarmo Laidna 3725 punktiga ja kolmas Rene
Tammeorg 3214 punktiga. Naiste ja neidude kuue-
võistluse võitis Marianna Bogdanova, kogudes 2748
p, teine oli Margit Kalk 2515 p ja kolmas Anneli
Kodasmaa 1685 punktiga.

Spordipäevad
Algklasside spordipäev toimus reedel, 16. sep-

tembril Ülenurme Gümnaasiumi spordihoones. Alg-

selt oli plaanitud spordipäev pidada ikka staadionil,
kuid ilmataat otsustas sel hommikupoolikul teisiti.
Pideva vihmasaju tõttu oli staadion kaetud veega
ja korraldajatel tuli kasutusele võtta variant B.
Suures spordisaalis peeti klassidevahelised teate-
võistlused, sai joosta 30 m ning aeroobikasaalis
hüpati paigalt kaugust. Osales kokku ca 330 õpilast.
Sellist rahva- ja rõõmurohket üritust spordihoones
tihti ei näe. Hea meel on kuulda ja näha, et lastele
sportimine ja omavaheline mõõduvõtmine meeldib.

Suurematele õpilastele ehk 5.–9. klassidele
toimus Voorel orienteerumispäev. Kokku oli rajal
42 võistkonda, kes siis vastavalt etteantud kontroll-
punktide arvule pidid kaardi järgi punkte otsima.
Finišeerudes tuli igal võistkonnal täita ka test, mille
olid koostanud bioloogia- ja geograafiaõpetajad.
Poisid jooksid ühele poole metsa ja tüdrukud teisele
poole. Kui kõik võistkonnad olid ära saadetud, oli
stardi-finiši paigas üsna vaikne, aga see-eest met-
sas sigimist-sagimist palju. Ilmataat oli üsna heitlik,
kord paitas päikesega, kord külvas raheteri. Aga
õpilasi see ei heidutanud – kes oli jõudnud finišisse,
see sai sooja teed juua ja suures lõõtsaga bussis
vihmavarjus olla. Kes aga metsas punkte otsis, see
vastavalt tingimustele kas varjus puude all või jook-
sis vihma trotsides edasi. Igatahes ei kuulnud lastelt
virisemist, iseasi, kui paljudel järgmisel päeval ninad
nohused olid. Kella kaheks olid kõik metsast väljas
ja teel kodu poole. Korraldajatel jäi üle oma inventar
kokku panna ja samuti koju sõita.

Suur tänu orienteerumisklubile Ilves, kelle liikmed
korraldasid raja mahapaneku ja ajavõtu, bussifirmale
Automen, kelle lõõtsbuss õpilased metsa ja sealt koju
toimetas, OÜle Talev Kaubandus, kes maitsvad au-
hinnad küpsetas, ja Ülenurme Gümnaasiumi kokka-
dele, kes maitsva tee lastele metsa saatsid.

TOOMAS KIVEND

Mais lõppenud hooaja ja suve vahel suurt
puhkust ei olnud, sest juba juuni algul läksid treenin-
gud edasi. Mitmed meie noormehed valmistusid
Euroopa U-16 noormeeste meistrivõistlusteks
Makedoonias ja noorte olümpiapäevadeks Türgis.
Kõigest järiekorras.

Enne koolilõpueksameid osalesid Sander
Kruus, Jaagup Russak ja Joosep Russak kontroll-
kohtumistes Norra eakaaslastega Oslos, kust
pöörduti koju kahe võiduga. Juuni-juuli olid täidetud
pingeliste treeningute ja kontrollkohtumistega.
Mängisime Gruusia noortekoondisega Tallinnas ja
Balti matšil Kaunases. Seal kohtusime Türgi, Leedu
ja Läti eakaaslastega. Pidime tunnistama vastaste
paremust ja tõdema, et sellisel tipptasemel on meil
arenguruumi küllaga. Euroopa noorte meistrivõist-
lusteks valmistusid meie poistest lisaks eelpool
nimetatud kolmele veel Kermo Normann ja Jürgen
Kukk.

Jürgeni raskeid treeninguid korvas võimalus
võtta osa Eesti U-15 koondises noorte olümpia-
päevadest Türgis ja hilisemast turniirist Helsingis.

Eesti noormehed jäid seal küll võiduta, kuid Jürgen
Kuke mänguga jäid treenerid rahule ja poiss sai
kuhjaga vajalikke kogemusi.

Makedooniasse Euroopa U-16 meistrivõist-
lustele pääses seekord siis kolm Ülenurme tree-
ninggrupi poissi: Sander, Jaagup ja Joosep, kes
oli ka meeskonna kapten. Kõik poisid said piisavalt
mänguaega ja positiivse emotsiooni edasiseks
tegutsemiseks. Eesti noortekoondis sai 24 mees-
konna hulgas 12. koha. See oli meie momendi
reaalsete võimete-oskuste tase.

Noored, kes ei osalenud otseselt rahvus-
vahelistel turniiridel, olid tublid suvistes treening-
laagrites Võrumaal Haanjas, Käärikul ja koduses
Ülenurmes. Aeg kadus märkamatult ja ongi käes
juba uus ja pingeline korvpallihooaeg. Edu meie
poistele!

PAAVO RUSSAK,
korvpallitreener

Ülenurme korvpallipoiste sisukas suvi Vallarahva pallimänguajad
R 20.00–21.30 võrkpall
P 15.30–17.00 korvpall
Jõusaal avatud:
E-R 17.00–21.00 ja P 15.30–21.00

Spordihoone ja jõusaali
kasutamine 1 EUR

Ülenurme spordihoone maadlussaalis
P kell 18.00 naiste võimlemine,
P kell 19.00 ja K kell 18.30 aeroobika,

treener Marit Rauk,
info tel 504 9814

Aeroobika naistele
T kell 19.30 Tõrvandi spordihoones
P kell 18.30 Tõrvandi spordihoones;

info ja registreerimine
tel 5691 4839, Larissa Laane
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kodu lugu

Ülenurme valla lehe septembrinumbrist sai
lugeda, et 13. augustil toimusid Külitses IX Nõo kihel-
konna mängud ja rändkarikas jääb vähemalt aastaks
Külitsesse. Tõepoolest, IX Nõo kihelkonna külade
mängud toimusid, aga mitte Külitses, vaid Aiamaa
külas. Korraldajate palvel tahaks selle segaduse nüüd
ära klaarida ja ühtlasi tutvustada naabervalla rahvale,
mis need Nõo kihelkonna külade mängud üldse on
ja miks neid Nõo vallas korraldatakse.

Kirikukihelkonnad olid maakirikute tegevus-
piirkonnad. Nõo kirikukihelkond on tekkinud 15. sajan-
di lõpus. Vald 17.–18. sajandil tähendas mõisamaad
koos sellel elavate talupoegadega, 18. sajandi lõpus
hakkas vald märkima talurahvakogukonda.

Nõo kihelkonnas oli 19. sajandi lõpus 11 valda:
Meeri, Keeri, Vastse-Nõo, Vana-Nõo, Luke, Pangodi,
Kodijärve, Unipiha, Aru, Tähtvere, Ropka. Aegade
jooksul on toimunud mitmeid valdade ühinemisi, suu-
rem reorganiseerimine toimus 1. aprillil 1939, mil moo-
dustati ka Nõo vald (seni kuulus kogu piirkond Meeri
valda). Nõo kihelkonna territooriumil asunud 7 valla
asemele moodustati 3 valda: Nõo, Tähtvere ja Ropka.
Hiljem on valdade piire korduvalt muudetud. Tänapäe-
val on Nõo vallas 20 küla ja 2 alevikku: Nõo ja Tõra-
vere alevik; Aiamaa, Altmäe, Enno, Etsaste, Illi,
Järiste, Keeri, Ketneri, Kolga, Kääni, Laguja, Luke,
Meeri, Nõgiaru, Sassi, Tamsa, Unipiha, Uuta, Vissi
ja Voika küla.

2003. aasta jaanuarikuus sai kokku seltskond
Nõo valla spordielu korraldajaid ja sporditegijaid ning
nad arutasid, mis oli meie kohalikus spordielus hästi,
mis halvasti. Järeldus tuli väga üksmeelne: meie
spordielu tugevaimateks plussideks olid rahva suur
huvi sportimise vastu ning külade mänguväljakute
rajamine, miinusteks aga sportimiskohtade vähesus
ja asjaolu, et võistlused ei haaranud masse. Ja et
oma olemasolevaid tugevusi ära kasutades asuda
nõrkuste likvi-deerimisele, sündis mõte korraldada
ühel külaspordiväljakutest suurele rahva-hulgale
mõeldud sportlik õhtu ehk KÜLADE MÄNGUD.

Esimesed Nõo valla külade mängud toimusid
Nõgiaru spordiplatsil ja pargis. Mõnusat äraolemist
jätkus pisipõnnidest vanaemade-vanaisadeni –
korvpalli vabavisked, kiirmale, noolemäng, jalgpalli
penaltid, paarisvõrkpall, osavuse- ja kiiruseproovid
lastele, mälumäng ja taidluskonkurss jms. Kuigi
enne tantsulugude kõlama hakkamist jagati kätte
ka autasud iga võistlusala parimatele, võisid osale-
jad tõdeda, et kuna tegemist oli külade mängudega,
olid võidust tunduvalt olulisemad osavõtt ja kaasa-
löömisrõõm. Tartu Maaspordiliidu poolt välja pandud

Nõo kihelkonna külamängudest
rändkarikas anti Luke külale, mis lisaks tunnustusele
oli ka märguandeks, et järgmisel aastal on mängude
peakorraldajaks Luke küla.

II Nõo valla külade mängud toimusidki 2004.
aasta suvel Luke külas kuue küla osalusel. Võistle-
jate ergutajad koduküladest olid ühel meelel, et tänu
külade mängudele oli tunda külarahva ühtehoidmist,
külade seltsielu hakkas ülesmäge minema ja
tegutseti ühise perena.

III Nõo külade mängud olid tubli kinnitus alus-
tatud traditsiooni järjepidevusest ja olid korraldaja
ning eelmiste mängude võitja Meeri küla initsiatiivil
kuulutatud juba Nõo KIHELKONNA KÜLADE
MÄNGUDEKS – seda eesmärgil laiendada sõprus-
konda ja anda võimalus koos lustida veel suuremale
rahvahulgale. Meeri mõisapargis peetud mängudel
osales juba 13 küla, lisaks Nõo valla küladele olid
esindatud ka Külaaseme, Pangodi, Külitse ja Rõhu.
Nõo valla arvestuses võitis mängud Nõgiaru küla,
kihelkonna ulatuses oli võidukas Rõhu küla Tähtvere
vallast. Ja läbirääkimiste järel otsustati järgmised,
IV Nõo kihelkonna külade mängud jätta Pangodi
küla (Kambja vald) organiseerida.

IV Nõo kihelkonna külade mängud toimusid
2006. aasta augustis Pangodi järve kaldal Palumäel
kaheksa küla osalusel. Mängude üldvõitjaks kuulu-
tati Pangodi võistkond, teiseks Nõgiaru ja kolman-
daks Külitse küla, kelle hooleks jäi ka järgmiste
mängude korraldamine.

V Nõo kihelkonna külade mängud said teoks
Külitse külas Ülenurme vallas, võitis Kolga-Unipiha
koondvõistkond. VI mängude toimumispaigaks oli
Unipiha park, kus parimaks osutus taas Unipiha-
Kolga koondvõistkond, teine koht ja järgmiste män-
gude korraldamise au läks Luke külale. VII mängud
toimusid 2009. aasta augustis jällegi Luke küla
staadionil ja juba teist korda võidutses Lukel Meeri
küla esindus. Eelnevate läbirääkimiste ja kokku-
lepete põhjal andis mängude orgkomitee järgmiste
mängude korraldamise õiguse Lagujale, mis kuulub
küll Otepää kihelkonda, aga on osa Nõo vallast. Ja
VIII mängud peetigi eelmisel suvel Laguja koolimaja
juures, osalejaid oli 14 külast (10 võistkonda, neist
kaks koondvõistkonnad). Parimaks osutus taas Pan-
godi esindus, teine oli Aiamaa küla, kelle kanda jäi
ka järgmiste mängude korraldamine.

Viimased, IX Nõo kihelkonna külamängud said
peetud 13. augustil Aiamaa külas. Külarahvas oli
mängude korraldamisega kõvasti vaeva näinud ja
– nagu ka kõik varasemad korraldajad – uusi ning
põnevaid-naljakaid jõukatsumisi välja mõelnud. Nii

näiteks tuli lipsusõlm teha, poksikindad käes, või
siis „tiigist“ kahvaga aja peale kalu püüda.

Lastele olid omad mängud-võistlused ja
nendega toimetas vahva Pipi (Annika Vään Elvast),
Ecu Tallide pererahvas aga pakkus soovijatele poni-
sõitu. Väga suurt elevust tekitasid Eleri Visnapuu
kaks ülisõbralikku kitse, keda lapsed paitamast ei
väsinud.

„Külamängude korraldamisel ongi mängude ja
erinevate võistluste väljamõtlemine kõige suurem
mure. Tahaks ikka midagi teistest erinevat ja oma-
näolisemat pakkuda. Ja samas peaksid need võist-
lused ka nalja ja meelelahutust pakkuma. Me ei
organiseeri ju olümpiamänge, kus pingutada tuleb
iga hinna eest ja nii, et veri ninast väljas,“ tõdes hil-
jem üks korraldajatest, Reti Aedma.

Seekordsed mängud võitis Külitse küla esindus,
järgnesid Meeri, Unipiha-Kolga, Vissi ja teised väga
tublid külad. Järgmised, X külamängud toimuvad
juba 2012. aasta suvel Vissi külas.

Kui üks ühistegevus on elujõulisena vastu pida-
nud juba 9 aastat, kaotamata oma võlu ja külge-
tõmbejõudu, siis järelikult on osalejail sedasorti ette-
võtmist vaja. Külamängud ei ole ainult sportlik-
meelelahutuslik üritus, see aitab külakogukonda
aktiivsemaks muuta, tugevdab külainimeste oma-
vahelisi sidemeid ja tekitab üheperetunde. „Looda-
me, et nüüd, pärast mänge, jääme edasigi koos
käima ja omavahel sõbrustama,“ olid korraldus-
toimkonna liikmed optimistlikult häälestatud. Kuigi
mängude ettevalmistamise põhiraskus oli nelja talu
kanda, oli kohtunike ja abilistena väljas pool Aiamaa
küla. „Mängud andsid meie külale tegelikult uue elu
ja hoo,“ öeldi.

Ka varasemate külamängude korraldajad on
rõhutanud just seda omakülatunde tekkimist ja
külarahva tihedamat läbikäimist ning koos ühise
eesmärgi nimel tegutsemist. Väga oluliseks pee-
takse ka teiste omakandi küladega suhtlemist. Viien-
date, Külitses toimunud mängude järel arvas üks
korraldajaist Vjatšeslav Kihva: „Elame siin küla küla
kõrval, igapäevaselt ju ei ole eriti aega läbi käia.
Aga võistluspäeval on tore eelmise aasta tegijaid
uuesti kohata.“

Loodame, et Nõo kihelkonna külamängude
järjepidevus ei katke ja külad jäävad üksteiselt mõõtu
võtma – nii nõus kui jõus – veel paljudeks aastateks.
Kohtumiseni juba X külamängudel Vissi külas!

KAI TOOM,
Nõo Valla Lehe toimetaja

Laupäeval, 22. oktoobril kell 10.00
Ülenurme Gümnaasiumi spordihoones

Ülenurme Gümnaasiumi
26. aastapäevale pühendatud

VILISTLASTURNIIR KORVPALLIS
Registreerimine kuni 21.oktoobrini kella 22.00-ni,

osalustasu 5 eurot võistkonna kohta.
Ootame aktiivset kaasaelamist!

Info: kaspar.koolman@yle.edu.ee, tel 5565 9425
toomas.kivend@yle.edu.ee, tel. 5111549

KUTSUB KÕIKI 4–7-AASTASI
EELKOOLIEALISI

SPORDISÕPRU TRENNI!
Treeningud hakkavad toimuma

     alates 1. oktoobrist
laupäeviti kell 10.00–11.00

Ülenurme Gümnaasiumi võimlas,
kaasa võtta treenimiseks sobivad riided ja jalatsid

(soovitavalt heleda tallaga). Ühe trenni hind on 2 EUR.
Lastevanematel võimalus kasutada laste treeningu

ajal jõusaali või staadioni.
Info: toomas.kivend@yle.edu.ee või tel.5111549
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VÄLJAANDJA: ÜLENURME VALLAVALITSUS, 61714 ÜLENURME, TARTU MAAKOND, TEL 750 2600.
TOIMETAJA: MAIRE HENNO - TEL. 5562 8457, E-MAIL: maireh@yle.edu.ee

KEELELINE KORREKTUUR: PIRET RANNAST. KÜLJENDUS JA TRÜKK: OÜ PAAR - TEL.716 8151.

“OLEVIK” ON OLEMAS KA ÜLENURME VALLA KODULEHEL www.ylenurme.ee

Haaslava Meeskoor alustas oma
järjekordset lauluhooaega, esimene
proov toimus 20.septembril Ülenur-
me Põllumajandusmuuseumi admi-
nistratiivhoones. Proovid toimuvad
igal teisipäeval algusega kell 19.00.
Ootame uusi ja vanu laulumehi!
Vaata ka meie kodulehte
http://www.hame.ee.

Haaslava Meeskoori juhatuse nimel
Juhan Undrits

ÜLENURME SEGAKOOR,

peadirigent Kalev Lindal,
ootab oma ridadesse uusi lauljaid,

eriti oodatud on meeshääled!

Heatujulised proovid
kolmapäeviti kell 20.00

Ülenurme Käsitööseltsi ruumis
Pargi 7a (Ülenurme sauna ja
katlamaja vahelises ruumis).

ÜLENURME SAUN
AVATUD

Laupäeval
NAISED kell 14.00–17.00
MEHED kell 17.00–21.00

PERESAUN tellimisel
neljapäeval ja reedel

kell 17.00–22.00.

kodu lugu

TÕRVANDI VARASEMAST AJALOOST
XVII SAJANDI ALGUSENI

Enn Ernits

1588. aasta revisjonikirjas ei esine enam Vaigu
Tootsi, ent juurde on tulnud Peetri Toomas (Tomas
Petropoik) ja Jooba (või Jopa?) Madis (Jopa
Matysz) koos Siimuga (Sym). See võib olla sama
Siim, keda märgiti eelmise revisjoni kirjas omaette
talu peremehena. Mingil põhjusel ei suutnud või ei
soovinud ta enam iseseisvalt talu pidada ning liitus
võimekama peremehega. Selliseid poolemehe-
talusid oli toona Lõuna-Eestis teisigi.

Peetri Tooma talu pole 1592. aastal toime
pandud revisjonis enam nimetatud, sest seda peeti
eelmise revisjoni eksituseks. Jooba Madis oli vahe-
peal surnud ja tema asemele sai peremeheks
ilmselt ta paariline Mõra Siim (Mero Simon). Mesi-
käpa nimi on tolles revisjonikirjas märgitud kujul
Mezikiez. Seda võib eesti keeles lugeda Mesi-
käeks. 1588. ja 1592. aasta andmeil ning isegi
hiljemgi tegutses kupjaametis Tõrvandis elav Pärtli
Jaak.

Uus revisjon toimetati ligemale kümne aasta
pärast, nimelt 1601. aastal, kui ala oli äsjase sõja
käigus läinud Rootsi valdusesse. Siis oli kirjas
üksnes 10 talu, kuid eelmise revisjoni peremeestest
on kirjas vaid kolmandik, kelle hulka kuuluvad kubjas
Pärtli Jaak (Cubbias Barteldt Jaack), Meose Markus,
Jaani Henrik, Kuke Tõnn ja Mõra Siim. Kiiviti Jaani
asemel on märgitud Kiiviti Jürgen (Kiwide Jurgen).
Kas Kiiviti näitab talunime või sugulust, see on
praeguseks ununenud. Kõik teised peremehed olid
uued: Jaani Mats (Matz Jan Poike), Meuse Henn(o)
(Henno Moysepoike), Konsa Toots (Konsa Totz),
Nukker Mäll (Nucker Mell) ja Hassek Hans (Hans
Hasseck). Talupoegade pereliikmetest pole Poola
revisjonides paraku sõnagi.

Sulaste kohta Tõrvandis on andmeid vaid
1592. aasta revisjoni põhjal. Sellal leidus neid vaid
kuues talus, igaühes üks. Nende nimed pole teada.

Poola ajal elas Tõrvandis ka vabadikke ehk
pobuleid kas üksi või koos perekonnaga. Neil
polnud põllumaad, vaid nad elatusid oma aiast,
juhutöödest ja võimalik, et ka käsitööst. Pobulite

nimed on 1588. ja 1591. aasta revisjonikirjades kirja
pandud mõneti erinevalt, kuid kahtlemata on tegu
ühtede ja samade isikutega: Tiidriku või Taterka
Jaan (Tydryk/Taterka Jan), Ruukuse või Kruukuse
Jüri (Rukus/Krukus Jurgi) ja Markuse Timmu ja/
või Tõnu (Timo/Tinu Markus).

Küla maad ja loomad
Eesti oli Vene-Liivimaa sõja päevil peaaegu

veerand sajandit sagedaste lahingute tallermaaks.
Sageli hävisid terved külad ja talud ning põllud jäid
sööti. Tartu staarostkonnas oli 1582. aasta andmeil
laastatud ligikaudu 70% taludest. Tõrvandi külas oli
kahe esimese revisjoni andmeil kokku 14 adramaad,
millest kaheksa talupoega harisid 8 adramaad.
Seega ligemale pool maad oli söötis.

1585. ja 1586. aasta revisjonikirjadest selgub,
et küntav maa on varasemast isegi kolmandiku võrra
suurem (21 adramaad). Vaevalt, et vahepeal ilma
erilise vajaduseta võsa puhastati, pigem on tegu arve-
pidamise korrastamisega. Siinkohal tuleb rõhutada,
et kõigi äsja mainitud revisjonide puhul on kasutatud
veel piiskopiajast pärinevat saksa adramaad, mis on
numbriliselt poola adramaast neli korda suurem.
Edaspidi kasutamegi üksnes viimast mõõtu. Ajaloo-
lase Enn Tarveli väitel võrdus poola adramaa 40
hektari künnimaaga kolmes väljas. Adramaa oli toona
maksustamise aluseks. Seepärast nimetatakse talu-
poegi adratalupoegadeks ehk adrikuteks.

18 aastat kestnud rahuaja käigus (1582–1600)
jõudis Lõuna-Eesti talumajandus märgatavalt kosuda.
Künnipind kõikus Tõrvandis erinevatel aastatel 5–9
adramaa piires. Seal asus 12–15 eri suurusega talu.
1592. aasta andmeil Tõrvandis enam söötis talusid
polnudki. Külas peeti 12 hobust, 23 härga ja 19 lehma.
1600. aastal puhkes sõda Poola ja Rootsi vahel ning
Eesti majandus laostus eelneva ajajärguga võrreldes
veelgi ulatuslikumalt. Järgmisel aastal sooritatud
revisjoni andmeil oli Tõrvandis talude ja adramaade
arv vähenenud kolmandiku võrra.

27. POLDRIJOOKS
neljapäeval, 13.oktoobril

start ja finiš Ülenurme pargis

lastejooksud kell 15.00
Poldrijooks kell 17.00

Rajale on oodatud ka
kepikõndijad-matkajad.

(piiratud koguses käimiskeppe kohapeal)
Vanuseklassid:

5–6-a poisid ja tüdrukud 400 m
7–8-a, 9–10-a, 11–12-a poisid ja tüdrukud

700 m
11–12-a, 13–14-a, 15–16-a, 17–18-a

P ja T, M ja N,
MVI (üle 40-a), MVII (üle 50-a),
NVI (üle 35-a), NVII (üle 45-a)

6300 m – POLDRIJOOKS
Mälestusesemed iga vanuseklassi parimale,

jooksjatele-matkajatele soe tee ja saiake!
OLE KOHAL!KS!

Info Toomas Kivend tel 511 1549,
Heiki Sarapuu tel 5565 9324

OOTAME TÜDRUKUID JA POISSE
FC Ülenurme jalgpallitreeningutele!

Tüdrukud alates 10.a ja naised
kuni 40.a – L, P kell 12.00-13.30

Ülenurme staadion/Tõrvandi
spordihoone.

Poisid, kes sündinud 1996-2000.a –
E, K, R kell 16.30-18.00 Tartus Mart

Reiniku Gümnaasiumi staadionil.

Poisid, kes sündinud
aastatel 2001-2003 – T kell 14.00-15.00,
R 14.30-15.45 Tõrvandi spordihoones.

Poisid ja tüdrukud, sündinud
2004.-2007.a – E ja K kell 18.00-20.00
Tartu Täiskasvanute Gümnaasiumi

spordisaalis.

Täpsem info www.fcylenurme.ee.

SVETLANA RAND,
FC Ülenurme, tel 5777 7717

Järg järgmises „Olevikus“


